Judiciário da União, vinculadas ao custeio de suas atividades
específicas, não se submetem ao teto de gastos instituído pela
Lei Complementar 200/2023”.

10. Desse modo, as despesas primárias (obrigatórias e
discricionárias) do Tribunal na proposta orçamentária de 2026 perfazem o
montante de 987.972.466,00 (novecentos e oitenta e sete milhões,
novecentos e setenta e dois mil e quatrocentos e sessenta e seis reais). Esse
é o montante que efetivamente será utilizado pelo Tribunal para arcar
com suas despesas de pessoal, custeio e investimentos.

11. Para fins de elaboração da proposta, soma-se ainda o valor

referente às despesas financeiras, que não são gerenciadas pelo Tribunal

[...]

No caso do STF, correspondem basicamente às
contribuições patronais previdenciárias que incidem sobre as
remunerações dos servidores, ou seja, um repasse que a União tem que
fazer para a própria União (Previdência Social). Para 2026, foi fixado o
valor de R$ 59.170.823,00 (cinquenta e nove milhões, cento e setenta mil e
oitocentos e vinte três reais) de despesas financeiras.

12. Assim, a proposta orçamentária ora submetida ao Tribunal
perfaz o total de R$ 1.047.143.289,00 (um bilhão, quarenta e sete milhões,
cento e quarenta e três mil, duzentos e oitenta e nove reais).

III. Despesa com pessoal em geral
13. O maior grupo de despesas do Tribunal é o relacionado a

pessoal, considerando tanto servidores quanto terceirizados.
14. A despesa com pessoal e encargos para o exercício de 2026

está previsto em R$ 678.288.510,00 (seiscentos e setenta e oito milhões,
duzentos e oitenta e oito mil e quinhentos e dez reais), o que representa
64,77% (sessenta e quatro vírgula setenta e sete porcento) do orçamento
total.

15. Além dessas despesas com pessoal e encargos, existem
diversos contratos administrativos voltados exclusivamente para
terceirização e que consistem basicamente em fornecimento de mão de